
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 52 DEL 20/03/2024

OGGETTO: Costituzione in giudizio nei tre ricorsi intentati dai titolari di licenze NCC 
(Noleggio Con Conducente) davanti al Tar. Criteri Direttivi. Prelievo dal fondo 
riserva I provvedimento.

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  venti,  del  mese  di  Marzo,  alle  ore  12:50,  nella  sala  delle

adunanze.

Convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO VINCENZO GIOVAGNORIO --
VICE SINDACO ROBERTO GIOVAGNORIO SI
ASSESSORE GIUSEPPE MASTRODDI SI
ASSESSORE CHIARA NANNI --
ASSESSORE POGGIOGALLE ANGELO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume  la  presidenza    ROBERTO  GIOVAGNORIO,  Vice  Sindaco,  partecipa  il  Segretario

Comunale DOTT.SSA MARIA PICCHI, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti favorevoli  unanimi  legalmente resi, accertati e proclamati
 

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
DI DARE ATTO delle esigenze di maggiori dotazioni finanziarie in premessa evidenziate, per €.
12.000,00,  da  assegnare  alla  realizzazione,  nell’ambito  della  Missione  01-  Servizi  istituzionali,
generali  e  di  gestione-  del  Programma 11 “Altri  servizi  generali”,  delle  necessità  di  spesa  del
macroaggregato  03  –  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,   capitolo  165  ,  p.d.c.  1.03.02.11.006  -
Patrocinio legale -   del corrente bilancio;
DI PRELEVARE, ai fini sopra evidenziati, nel corrente bilancio, la somma di € 12.000,00 dal fondo
di riserva ordinario,   per integrare lo stanziamento di competenza  del capitolo di spesa sopra
richiamato, come da prospetto allegato a firma del Responsabile dei servizi finanziari;
DI DARE ATTO CHE, l’adozione del presente provvedimento:
- non altera gli equilibri stabiliti nel bilancio di previsione 2024/2026;
- determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del richiamato programma 11
“Altri servizi generali”
DI APPROVARE i seguenti criteri direttivi:

a) attesa la necessità di tutelare gli interessi dell’Ente, occorre costituire il Comune in giudizio
contro i ricorsi intentati da presso il TAR ABRUZZO quali:

- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2913 del 27/02/2024 per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  113 del  26.1.2024, notificata  il
6.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  1  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Maurizio Guarino; 
- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2969 del 28/02/2024; per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  115 del  26.1.2024, notificata  il
5.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  5  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Claudio Lattanzio;
- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2971 del 28/02/2024 per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  117 del  26.1.2024, notificata  il
6.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  2  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Mohamed Basheer Takko;

al fine di evitare di rimanere in contumacia e soccombenza alle spese di giudizio;
DI CONFERIRE allo Studio Legale Brancadoro – Mirabile via Brenta 2/A 00196 Roma

nelle persone del Prof. Avv. Vincenzo Cerulli Irelli e Avv.to Silvia Felicetti  l’incarico di tutela
legale finalizzato a far valere le ragioni del Comune di Tagliacozzo in sede di giudizio davanti al
TAR con riferimento ai ricorsi di cui sopra

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024



DI  QUANTIFICARE  in  in  €  11672,96  comprensivi  degli  oneri  di  legge  l’importo  del
compenso conseguente l’affidamento di detto incarico, calcolato sulla base dei valori minimi del
vigente tariffario forense, approvato con D.M. n. 147/2022;
DI DISPORRE che copia del presente atto sia trasmessa:
- al Segretario comunale;
- al Responsabile del SUAP;
- alla Responsabile del servizio Finanziario,
- alla Responsabile del servizio Amministrativo;
per gli adempimenti relativi alle rispettive competenze;
DI  DARE  ATTO  che,  del  contenuto  del  presente  provvedimento  sarà  data  comunicazione  al
Consiglio comunale, da parte del Responsabile del servizio finanziario per il tramite del Sindaco, ai
sensi di quanto disposto dall’articolo 24 del vigente Regolamento di contabilità;
DI DARE, altresì, ATTO che, l’allegato prospetto riportante, per il corrente esercizio finanziario, il
prelievo in argomento, unito alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs n. 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 462  del 18/03/2024

Servizio SERVIZIO COMMERCIO SUAP MERCATI E FIERE
Ufficio UFFICIO COMMERCIO SUAP MERCATI E FIERE
Proponente/Relatore

OGGETTO: Costituzione in giudizio nei tre ricorsi intentati dai titolari di licenze NCC 
(Noleggio Con Conducente) davanti al Tar. Criteri Direttivi. Prelievo dal fondo 
riserva I provvedimento.

L’assessore al contenzioso
CONSIDERATO 
che sono stati notificati a questo Ente 
dall’Avv.  Roberto  Colagrande  (C.F.  CLGRRT68T28A345B  -  fax:  06/8080731  -  p.e.c.:
roberto.colagrande@pecordineavvocatilaquila.it) ed elettivamente domiciliato presso il suo studio
in  L’Aquila,  Via  G.  Verdi  n.  18,  nonché  al  rispettivo  indirizzo  p.e.c.
roberto.colagrande@pecordineavvocatilaquila.it,  come  da  procura  allegata  in  calce;  contro  il
COMUNE DI TAGLIACOZZO (AQ), i seguenti tre ricorsi al Tribunale Amministrativo Regionale
- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2913 del 27/02/2024 per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  113 del  26.1.2024, notificata  il
6.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  1  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Maurizio Guarino; 
- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2969 del 28/02/2024; per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  115 del  26.1.2024, notificata  il
5.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  5  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Claudio Lattanzio;
- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2971 del 28/02/2024 per l’annullamento,   previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  117 del  26.1.2024, notificata  il
6.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  2  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Mohamed Basheer Takko;
PRESO ATTO della esigenza di far valere le ragioni dell'Amministrazione tese a riportare legalità
nel settore NCC, e quindi ragioni valide anche sotto il profilo economico a costituirsi in giudizio,
nei tre ricorsi intentati dai titolari di licenze NCC, con l'ausilio di un legale, che tuteli l’Ente, al
fine di evitare di rimanere in contumacia e soccombenza alle spese di giudizio; 
RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 71, comma 1, lettera g) bis, del regolamento di organizzazione
degli  uffici  e  dei  servizi,  che prevede che alla  Giunta compete,  nell’esercizio delle  funzioni  di
indirizzo, l’adozione di atti preventivi, nei quali sono indicati i criteri direttivi dell’Amministrazione
in merito ai provvedimenti definitivi da adottarsi a cura del Responsabile del Servizio aventi per
oggetto  il  conferimento  degli  incarichi  professionali  (lett.  g,  secondo  periodo,  prima parte,  del
comma  1),  nonché  l’adozione  di  atti  preventivi  nei  quali  sono  indicati  i  criteri  direttivi
dell’Amministrazione in merito al provvedimento definitivo da adottarsi a cura del Responsabile del
Servizio aventi ad oggetto la decisione di costituire il Comune in giudizio, ovvero di resistere alle
liti (lett. g-bis del comma 1);
PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 56, co.1, lett. h.1) del D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti
pubblici”, le disposizioni del codice stesso relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti
pubblici  concernenti  la  rappresentanza  legale  di  un  cliente  da  parte  di  un  avvocato,  ai  sensi

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024



dell’articolo  1  della  legge  9  febbraio  1982,  n.  31,  in  procedimenti  giudiziari  dinanzi  a  organi
giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un paese terzo o
dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali,  con la conseguenza che gli  incarichi
legali riacquistano carattere integralmente fiduciario;

RITENUTO  di  conferire  allo  Studio  Legale  Brancadoro  – Mirabile  via  Brenta 2/A 00196
Romadi Roma nelle persone del Prof. Avv. Vincenzo Cerulli Irelli e Avv.to Silvia Felicetti 

l’incarico di tutela legale finalizzato a far valere le ragioni del Comune di Tagliacozzo in sede
dei tre giudizi davanti al TAR con riferimento:

1) ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2913 del 27/02/2024;
2) ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2969 del 28/02/2024;
3) ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2971 del 28/02/2024;

CONSIDERATO che il valore complessivo del giudizio è indeterminato;
QUANTIFICATO  in  €  11672,96  comprensivi  degli  oneri  di  legge  l’importo  del  compenso
conseguente  l’affidamento  di  detto  incarico,  calcolato  sulla  base  dei  valori  minimi  del  vigente
tariffario forense, approvato con D.M. n. 147/2022 complessivamente per i tre giudizi in questione;
DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione comporta assunzioni di impegni di spesa da
parte dei responsabili dei servizi sul capitolo di spesa 165 del bilancio di previsione 2024 /2026 e.f.
2024;

Ricordato  che  lo  stanziamento  previsto  per  il  predetto  capitolo  di  spesa  (euro  20.000),  ad
oggetto  “Spese  per  consulenze  arbitraggi  liti  a  tutela  delle  ragioni  del  comune”,  è  stato  quasi
totalmente impegnato per tutelare l’Ente - avverso i ricorsi ex articolo 116 C.P.A e articolo 55 del
D.Lgs. 104/2010, presso il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo di cui alla precedente
deliberazione n. 10/2024;

Ravvisata  la necessità del provvedere e ritenuto procedere per i suddetti fini mediante prelievo
dal fondo di riserva ordinario –, per l’importo necessario, pari a €. 12.000,00, da assegnare alla
realizzazione,  nell’ambito  della  Missione  01-  Servizi  istituzionali,   generali  e  di  gestione- del
Programma 11 “Altri servizi generali” e, in particolare, per la realizzazione delle necessità di spesa
del  macroaggregato  03  –  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,   capitolo  165  ,  p.d.c. 1.03.02.11.006,
Patrocinio legale del corrente bilancio;
Dato atto che, l’adozione del presente provvedimento:

- non altera gli equilibri stabiliti nel bilancio di previsione 2024/2026;

- determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del richiamato programma 11
“Altri servizi generali”;

VISTI: 
D.Lgs n. 267/2000 
la Legge n. 241/1990
il D.Lgs n. 36/2023
lo Statuto Comunale

PROPONE DI DELIBERARE:
DI CONSIDERARE la narrativa del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
DI DARE ATTO delle esigenze di maggiori dotazioni finanziarie in premessa evidenziate, per €.
12.000,00,  da  assegnare  alla  realizzazione,  nell’ambito  della  Missione  01-  Servizi  istituzionali,
generali  e  di  gestione-  del  Programma 11 “Altri  servizi  generali”,  delle  necessità  di  spesa  del

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024



macroaggregato  03  –  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,   capitolo  165  ,  p.d.c.  1.03.02.11.006  -
Patrocinio legale -   del corrente bilancio;
DI PRELEVARE, ai fini sopra evidenziati, nel corrente bilancio, la somma di € 12.000,00 dal fondo
di riserva ordinario,   per integrare lo stanziamento di competenza  del capitolo di spesa sopra
richiamato, come da prospetto allegato a firma del Responsabile dei servizi finanziari;
DI DARE ATTO CHE, l’adozione del presente provvedimento:
- non altera gli equilibri stabiliti nel bilancio di previsione 2024/2026;
- determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del richiamato programma 11
“Altri servizi generali”
DI APPROVARE i seguenti criteri direttivi:

a) attesa la necessità di tutelare gli interessi dell’Ente, occorre costituire il Comune in giudizio
contro i ricorsi intentati da presso il TAR ABRUZZO quali:

- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2913 del 27/02/2024 per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  113 del  26.1.2024, notificata  il
6.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  1  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Maurizio Guarino; 
- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2969 del 28/02/2024; per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  115 del  26.1.2024, notificata  il
5.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  5  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Claudio Lattanzio;
- ricorso pervenuto a questo Ente con protocollo 2971 del 28/02/2024 per l’annullamento, previa
concessione di  idonee misure cautelari,  della  determinazione n.  117 del  26.1.2024, notificata  il
6.2.2024,  con  cui  il  Comune  di  Tagliacozzo  ha  disposto  la  revoca  dell’autorizzazione  n.  2  di
Noleggio Con Conducente (NCC) in titolarità al Sig. Mohamed Basheer Takko;

al fine di evitare di rimanere in contumacia e soccombenza alle spese di giudizio;
DI CONFERIRE allo Studio Legale Brancadoro – Mirabile via Brenta 2/A 00196 Roma

nelle persone del Prof. Avv. Vincenzo Cerulli Irelli e Avv.to Silvia Felicetti  l’incarico di tutela
legale finalizzato a far valere le ragioni del Comune di Tagliacozzo in sede di giudizio davanti al
TAR con riferimento ai ricorsi di cui sopra

DI  QUANTIFICARE  in  in  €  11672,96  comprensivi  degli  oneri  di  legge  l’importo  del
compenso conseguente l’affidamento di detto incarico, calcolato sulla base dei valori minimi del
vigente tariffario forense, approvato con D.M. n. 147/2022;
DI DISPORRE che copia del presente atto sia trasmessa:
- al Segretario comunale;
- al Responsabile del SUAP;
- alla Responsabile del servizio Finanziario,
- alla Responsabile del servizio Amministrativo;
per gli adempimenti relativi alle rispettive competenze;
DI  DARE  ATTO  che,  del  contenuto  del  presente  provvedimento  sarà  data  comunicazione  al
Consiglio comunale, da parte del Responsabile del servizio finanziario per il tramite del Sindaco, ai
sensi di quanto disposto dall’articolo 24 del vigente Regolamento di contabilità;
DI DARE, altresì, ATTO che, l’allegato prospetto riportante, per il corrente esercizio finanziario, il
prelievo in argomento, unito alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs n. 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024



L’ASSESSORE AL CONTENZIOSO
Giuseppe Mastroddi

Il Responsabile dell’Area Suap
Arch. Luigi Mammarella
La Responsabile del servizio Finanziario

dott.ssa Stefania Tellone

Il Comandante della P.L.
Ten. Paolo Pascucci

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO COMMERCIO SUAP MERCATI E FIERE

OGGETTO: Costituzione in giudizio nei tre ricorsi intentati dai titolari di licenze NCC 
(Noleggio Con Conducente) davanti al Tar. Criteri Direttivi. Prelievo dal fondo 
riserva I provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 20/03/2024 
Il Responsabile del Servizio

F.to ARCH.  MAMMARELLA LUIGI

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di  regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 20/03/2024
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  NANNI VINCENZINA

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  ROBERTO GIOVAGNORIO F.to DOTT.SSA MARIA PICCHI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 549

Il 22/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro 52

del 20/03/2024 con oggetto:

Costituzione  in  giudizio  nei  tre  ricorsi  intentati  dai  titolari  di  licenze  NCC  (Noleggio  Con
Conducente) davanti al Tar. Criteri Direttivi. Prelievo dal fondo riserva I provvedimento.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente  se  ne dà  notizia  mediante  elenco trasmesso  in  data  22/03/2024 ai  capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 22/03/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  20/03/2024 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 20/03/2024
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MARIA PICCHI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/03/2024


